peditionem fecit in Holsatiam, ad eam, si fieri posset, recuperandam. Auxilio illi fuit Otto princeps Lüneburgensis, & Wilhelmi, qui erat Leonis filius, natus sorore & Waldemari regis Helena. Sed non præualuit tam subito recuperare, quod tanta iam virtute comes Adolphus cum Holsatis tenuerunt. Hic prudens lector attendat vulgarem omnium super hac re scribentium errorem, quos nominis fallit similitudo: Tradunt, Adolphum tertium, quem casus apud Demyn pater paruulum reliquit, quemque primum Henricus Leo Holsatia exturbauit: deinde cum per Imperatorem Fridericum eam recepisset, secundo ab Kanuto rege, & Waldemaro tum duce eius fratre eiectus sit: eundem nunc tertio Nordalbingiam recepisse, & inde nauigasse in Liuoniam, & reuersum, ordinem diui Francisci suscepisse. Sed ratio temporum non sinit, ut vnum hunc extitisse credamus. Nam qui anno sexagesimoquarto, cum pater caderetur, paruulus erat: iam eiectus à Kanuto rege ad minus erat quadragenarius: hoc vero tempore recuperata Holsatia supra sexagesimum ageret annum: Quomodo ergo potuit idem post triginta annos & ordinem Francisci suscipere nonagenarius & supra, ac in eo per annos XVI. & ultra viuere? Quis credat octuagenarium cum coniuge nauigasse in Liuoniam, & ibi depugnasse? Sed qui diligenter remintuentur, inuenient filium eius patri extitisse æquiuocum: qui terram Nordalbingiam patre iuuante recuperarit, quemque adolescentulum mulier, quam dixi, nobilis à patre impetrarit: qui procedentibus annis, cum in eam venisset etatem, ut armis idoneus esset, sumptis auxilijs que diximus, sit vsus occasione capti regis, & Holsatiam receperit, regi que occurrerit, hoc vicesimo sexto: & deinde

M m

de ma-

dè maiori apparatu, quod in *Boandalia* diximus, & nunc paucis ad sequentem annū repetamus, regē ipsum superarit.

## CAPVT XL.

**H**enricus Palatinus comes, qui iam solus ex Henrici Leonis filijs supererat, sine prole mascula moritur, vicesimo septimo post mille ducentos, & perinde Bremensis archiepiscopus comitatum Stadensem diū variè iactatum recuperauerit. Henricus Leo primus illum per arma vendicauit: Indè pulso illo in Angliam, Adolphus tertius Holsatia comes, illum deditū ex Henrici custodibus per arma occupauit: vndè illum recepit Henricus Palatinus Leonis filius. *Waldemar* quoque Slesuicensis episcopus, tunc electus Bremensis, aliquoties accepit: sed in hunc vsque diem in manu Palatini permansit. Nam à diebus Luderi ducis, postea imperantis, qui, vt diximus, capto *Liemaro* archiepiscopo in illius redemptionem accepit aduocatiā Bremensem: & deinde per potentiam Henrici Leonis accessit ducibus comitatus iste Stadenensis: Vndè factum est, vt tres Henrici Leonis filij ita partirentur paternam ditinonem, quod *Ottoni* proueniret Brunswicum cum attinentijs, *Wihelmo* Luneburgum cum terra sua, Henrico Stadium & Brema cum pertinentijs. Sed cum sine virili prole Henricus decederet, pactus est ecclesia reddere sua iura: & ex pacto, quod idem presente Imperatore *Friderico II.* cum *Gerhardo* fecerat archiepiscopo, idem nunc comitatus, Henrico moriente, ad ecclesiam redibat, vndè postea non est auulsus. Quo etiam tempore, cum *Fridericus* Imperator expeditionem in terram sanctam promulgari fecisset, multique se principes eidem peregrinationi accinxissent, inter  
alios

alios Ludouicus Thuringiæ Landgrauius, beata Elisabethæ maritus, in portu nauigaturus moritur: & Imperator, quæ reliquit arma, & in auro argentoque iocalia, omnia iussit confiscari: Cùm interim Henricus rex, Imperatoris filius, Brunswicum occupare contenderet, quoddam eam precio comparasse diceretur à seniore filia Henrici Palatini morientis. Ad eandem quoque possidendam iure contendebat dux Bauariæ, qui minorem eiusdem Henrici filiam teneret coniugem. Cùmque hæc principes molirentur, Otto princeps Luneburgensis, & Wilhelmi filius, Leonis nepos, omnes præuenit: & ingressus urbem, eam magnifice defendit: ut frustrarentur, qui vel armis, vel emptionis, vel successionis titulo conabantur occupare: Factusque est primus viriusque possessor ditionis, Brunswici & Luneburgi, post auium suum. Titulus autem ducatus, qui vacabat à tempore destituti Leonis, per Fridericum II. illis reddebatur: quod statim dicemus. Hic ergo Otto solus mascula stirpe remansit ex successione Leonis: Nam Otto Imperator, & Henricus Palatinus sine virili prole, ut diximus, decessere. Saxonie autem titulum tum Albertus habebat Bernhardi filius: quem quidem Albertum ducem Nordalbingi vocauerunt: ut, quoniam regi Danorum iam rebellare cœperunt, Lubicam atque Raceburgum illi consignarunt. Dominos autem Nordalbingiæ vocant annales eos, qui intra Albim & Daniam aliquid ditionis tenuerunt. Hi fuere Adolphus iam eius nominis quartus, Henricus de Warle, de Zœperino, & Raceburgo comites: Instabat enim bellum maximum, quod totis Danici regni viribus imminerebat.

**A**nnus erat septimus & vicesimus post mille du-  
centos, cum iam terror Danici nominis obsolefce-  
ret, minusque timeri inciperet, ante victoriosus rex,  
posteaquam ab Henrico comite de Zwerino captus &  
redemptus esset, & iam semel ex regno detonans, armis  
esset à Nordalbingis repressus: Cum interim ciues Lu-  
bicensis, iam se recogitantes pridem Imperio per Fride-  
ricum I. coniunctos, per annos iam XXV. seruasse Da-  
nis, viderentque Adolphum in Holsatia iugum eius re-  
iecisse, & ipsi de sua libertate coeperunt intendere, mit-  
tentes ad Imperatorem iam Fridericum II. qui Imper-  
iali culmini ostenderent, se non volentes esse per arma  
detractos Imperio, nunc ad eius subiectionem iterum  
adspirare: si modò protectione Imperiali securi, tutiq;  
manerent. Nihil grauatus Imperator, ad vnionem Im-  
perij illos recepit, eximens à iure violento, quod nolent-  
es subierant, armis illos precipiens suam tueri liberta-  
tem: scribensque vicinis praesidibus, vt pro Imperij ho-  
nore, accederent eorum auxilio. Quibus apud Impera-  
torem impetratis, mox obseruantes tempora, arcem  
quam Lubica tenuere regij, ciues occupant, custodes  
precipitant, & apertam regi rebellionem moluntur.  
Rex euocato ex Transalbianis Ottone principe Brun-  
uicensi & Luneburgensi, ex sorore sibi nepote, ipse to-  
tius regni viribus in expeditionem venit: Mouit trans  
Eydoram in Holsatiam: nec segniores occurrerant ar-  
chiepiscopus Bremensis Gerhardus, dux Saxonie Alber-  
tus, Adolphus de Scowenborg & Holsatia, Henricus de  
Zwerino comites, dominiq; Scandalia proxima: qui-  
bus Lubicensis ciues omnia quae possent, arma coniun-  
xerant. In regijs autè agminibus erant Thietmarsus, qui  
comiti

comiti Adolpho clam fidem fecerāt, pugna feruescente, se transituros ad eius signa. Ipso die Maria Magdalensae concurrunt in Bornehouede. Ferunt, aduersum solem oculos Saxonum percussisse: Sed tum ciues Lubicensēs votum concepisse super eius diei peragenda annua solennitate celebriter, si vincerēt: Apparuisse Magdalenam inter nubila, & nubem opposuisse fulgenti soli. Pugnatum est acriter: & cum aliquandiu communis Mars saeuiret, demum volitasse victoriam in partem Saxonum. Rex cum filio vix elabatur: Otto dominus Luneburgensis capitur: Dani qui cadi superfuerant, fuga praesidium querunt. Captus Otto in vincula deducitur: praeda inter milites diuiditur: Adolpho Holsatia, ciuibus Lubicensibus libertas prouenit ex victoria. Interim Albertus de Orlemunde comes, quem Henricus de Zwerino vinctum tenebat, reddita arce Louenborg, quam sui tenuerunt, liber euadit. Arx Alberto duci redditur, quam pater eius primus firmavit: vnde successores eius tenent in hodiernum: Id erat militiae stipendium duci: Nam captum Ottonem Zwerimensis comes suo lucro asseruabat.

SAXONIAE  
LIBER OCTAVVS.

## CAPVT PRIMVM.

*F*ridericus Imperator per ea tempora, ad quod venerat, quod intendebat, quod pontifex cupiebat, quod omnis Christianismus expectabat vt exequeretur, properaturū se promisit: Constitutumque est veris tempus ad conueniendum Brundusij, quo ex portu tunc soluere est pollicitus. Pontifex Gregorius ex Anagnia Romā reuersus, cruce signatos, qui in orbe Christiano multi erant, vt ad diem conuenirent, missis quaque versum tabellarijs, admonuit. Cōuenit verò ingens multitudo, quorum genere & potentatu præstantior fuit Hassiæ ex Germania Landgrauus. Ver autem iam plenè exactū erat, cum expectatus, requisitusque Fridericus, agritudinem incidisse simulans, in Sicilia se continuit: Malo enim vir animo, mala mente nuncios, quod postea rescitum est, expectauit à Soldano Babylonis redituros: cū quo fœdera, rei Christianæ perniciosissima, inierat: quibus etiam respondebat clades, per eam inuecta moram in Christianos milites Brundusij desidentes: Nam superuentia æstatis caumata, occidentales milites, præsertim Germanos, sub figidiore caelo nutritos, grauisimis morbis affllexerunt: quorum acerbitate multi interveriere: In quibus, vt diximus, Landgrauus: plurimi languorem mortis similitimum inciderunt. Ad eum autem Landgrauij necis nuncium

nuncium Fridericus ex insperato Brundusium nauigauit, ditissimiq; principis equos, arma, aurū, argentum, & lautissimam supellectilem diripuit. Pontifex crebris illam nuncijs, oratoribus, epistolisq; in profectiōem est annis impellere. Tunc verò, vt facta præda contentiones declinaret Fridericus, tandem ad III. idus Augusti, cum omni classe, Brundusio soluit: ceteri autem ad destinatam in Acconem cursum, velis, remisq; ardentissime contendunt. Fridericus noctū trirēmi dilapsus, Brundusium est reuersus: quem sui omnes admoniti, eadem nocte sunt sequuti. Ad eam nauigantis Friderici famam, mouens ex Gallijs, Iohannes socer eius rex Hierosolymitanus, cum Berengaria vxore Bononiam vsque peruenerat, & ipse in Acconem Venetorum nauigijs traiecturus: quem, audita Friderici perfidia, Bononia desidentem, pontifex Gregorius, Romandiola & Exarchatus Rauennatis gubernatorem, ducemq; instituit.

## CAPVT II.

Contulerat iam se Acconem Christiana militia, cum requisitum, desideratumq; Imperatorē Germani milites, qui postremò omnium Brundusio soluerant, in Italiam reuertisse primi nunciāunt: destitutive duce primario milites Christiani, incommodum capere formidabant: nisi eos recreasset Corradini mors, quondam filij Saladini: cuius filiorum tutor inducias cum illis in duos annos petitas concessit. At Gregorius pontifex, quā primū intellexit Fridericum, ommissa nauigatione, in Italiam reuertisse, malignū hominem, confirmatis sui prædecessoris promulgationibus, quantis potuit maledictionibus, est prosequutus. Ad quas ilicd est sequutus vxoris Friderici Iohannis Hierosolymæ regis filia obitus: cui Conradus puer filius, superstes

Mm 4

fecit.

fuit. Expectabant Christiani proceres per annum Friderici Imperatoris accessum: Tandem navigationē ingressus, Cypro substitit, Senescallo militiæ suæ magistro cum copijs Ptolemaidam præmisso: non magis militiæ Christianæ causa, quàm vt Soldani Babylonis conatus apparatusq; inspiceret. Abiens autem Italia Fridericus, Rainaldum Teutonici generis nobilem virum, regni Siciliae reliquit administratorem, cum mandatis, vt pontificem, ecclesiasticosque omnes, velut aduersantes haberet: Isq; domino suo satisfacturus, cum exercitu Marchiam Anconitanam est ingressus, & oppida ibi quadam occupauit: Perusinos autem, cum pertentasset ad rebellionem, promissa ingenti pecunia, frustratur. Vix Perusio reuersus pontifex, vbi diuū nupèr mortuū Franciscum in catalogum sanctorum miraculis coruscantem ascripsit: cum Conradus Guiscardi alter Friderici satellites, in vallem Spoletanam duxit exercitum, quem Fulginatum coniuurata factio introduxit: nec tamen diu ea vrbs in rebellionem perdurauit, quod fidelis ecclesiæ populus, & Conradum, & perfidos ciues eiecit. Interea Senescallus Friderici, in Acconem missus, multa Christianis ibi manentibus damna intulit: quos agrè cerneret ferre nocturna cū Soldano Babylonis colloquia: in quibus ipse aliquandò fuerat deprehensus: Quamprimùm tamen Soldani fœdera satis habuit constituta, Fridericus ab illo accersitus, Ptolemaidam ad nauigauit: Nec mora, oratores Romam dimittens, absolutionem à pontifice reconciliationemque, compositis verborum lenocinijs, implorauit: Pontifexq; qui omnia rescisset, quæ Senescallus in Asia cõmiserat, perfidia domini in oratorum facie exprobrata, petitionibus eorum dedit repulsam: & Templarijs, Hospitalarijsq; in Asia pro crucis honore militan.

militantibus, vt Friderico tanquam hosti publico fauores auerterent, iniunxit: Quamobrem Fridericus confusione & indignatione plenus, consultus sibi duxit in Italiam nauigare. Interim pontifex in Friderici per regnum duces misit exercitum, Iohannem Hierosolyma regem, è Romandiola vocans, malè in eos animaduertit. Iohannes autem rex in Romandiolam reuersus est, eo tempore, quo Fridericus in Tarentino portu, quem primum de nauigatione attingit, Neapolim anxius aduolauit.

## CAPVT III.

**M**agister interim militia Teutonice Prutenorum, ibat Ptolemaidam, cum expeditione Brundusij coacta, quam Fridericus destituit: qui rem Christianam per inducias Damiatæ constitutas, perq; perfidiam Friderici torpescere videns, cum ipso Friderico redijt in Italiam. Et quoniam eius militaris Ordinis incidit mentio, primordia eius sunt nobis paucis attingenda. Cum Imperator primus Fridericus, magna illa in Asiam expeditione, aliquot in hostes per itinera confecisset feliciter pralia, & in Armenia mersus anni perijisset: exercitus tamen eius, & si videretur sine capite, ductu Friderici filij eius, accedente consilio Conradi cancellarij, cætorumq; in exercitu procerum, peruenit in terram sanctam: ibiq; rebus benè gestis, aliquandiu substitit: Per aestatem, cum & regionis caumate, & aliquot non pauci vulneribus malè affecti iacerent, sine cura & respectu principum, ciues Bremenses, & Lubicenses, qui expeditionem auxerant, negocium subière pietatis. Prolatis enim velis de nauibus, tentoria in campis erexere: sub qua qualicunq; causa egrotantes comportauere, curam illorum, vt poterant, agentes. Id conspicati principes

Mm 5

memo-

memorati, Fridericus dux, & Conradus cancellarius Herbipolensis episcopus, nec deerat Holsatiae comes Adolphus eius nominis tertius, pietatis plenum opus col-  
laudauere: Institueruntq; in vrbus domicilia, quibus officium in pauperes plenius, quam in tentorijs, impleretur, primum fraternitatem pij operis ineuntes, inde etiam militarem ordinem inchoantes, deputauere ex fratribus, qui domi sedentes ministerium pietatis exequerentur: cum interim alij foris militantes, crucis Christi in perfidos tuerentur honorem. Eam quidem sacri ordinis religionem, Fridericus dux memoratus per Henricum suum germanum, tunc Imperatorem, apud sedem apostolicam, cui tum praerat Celestinus III. impetrabat confirmari: Fridericus autem II. Imperator, cuius nunc tempora attigimus, dedit illi ordini Teutonicorum beata Mariae terram Prussiae, qua Polonis, Letuanisq; contermina est: vt fines ibi Christianitatis & tuerentur & amplificarent: Qui etiam postea in Liuoniam sunt propagati, cum milites ibi gladijs cruciati, suis viribus diffidentes, inuitarent fratres ordinis Teutonicorum, in illorum religionem se commiscentes: cuius ordinis tum (vt diximus) Magister in Italiam redibat cum Friderico Imperatore: quem etiam tum Imperator cum Messanenfi archiepiscopo Romam misit ad pontificem, vt reconciliationem & benedictionem pro eo impetrarent. Pontifex mitior, ac debuit, indicta Imperatori multa auri ingentis, ad sumptum proximi belli, quod sui excitarunt, absoluit, reconciliauit, ac Imperatorem deinde Romanum, regemq; Siciliae restituit. Terram etiam Imperator de Neapolitano regno amissam, noua inuestitura recepit.

CAPVT

**I**Nterim verò in Saxonia, Otto Brūſuiccenſis & Lu-  
neburgenſis princeps, agebat in carcere Zwerinenſi-  
um comitum: Henrico autem comite moriente, Gunc-  
elinus eius frater ſatis propendebat, potentem illum prin-  
cipem laxare ſine precio, vt magnam apud illum grati-  
am iniret: Sed reſtitit dux Saxonia Albertus, qui in eius  
captiuitate lucri partem habere ratus, nullo pacto la-  
xari permiſit, priuſq̃ Hiddesacker ab Ottone illius do-  
minio traderetur. Solutus vinculis Otto, multam à ſuis  
miniſterialibus pertulit rebellionem, quòd per lögauam  
captiuitatem in contemptum illis venerat: cum & Mag-  
deburgenſis, & Halberſtadenſis pontifices, Imperatoris  
(vt ferunt) voluntate, fouerent rebelles. Hoc aut̃ erat  
illud tempus anni viceſimioctauo poſt mille ducentos,  
cum rebus in Liuonia ſtaccſcentibus, ſubita barbarorum  
incurſione, arx Dunemunde capta, & omnes inibi reli-  
gioſi viri, non paruo numero, ſunt oppreſſi, martyriòque  
pro Chriſto coronati. Quo etiam tempore, vt diximus,  
Papa Gregorius veniens Aſiſium, in conſpectu maxime  
multitudinis, que deuotionis gratia eò confluxit, beatum  
Franciſcum canonizauit, his uſus verbis: Ad laudem &  
gloriam omnipotentis Dei patris & filij & ſpiritus-  
ſancti, & glorioſe virginis Mariæ, & ſanctorum apo-  
ſtolorum Petri & Pauli, & ad honorem eccleſiæ  
Romane, beatiffimum patrem Franciſcum, quem  
Dominus glorificauit in celis, debito in terris obſe-  
quio venerantes, de conſilio fratrum noſtrorum &  
aliorum eccleſiæ pralatorum, in catalogum decreui-  
mus ſanctorum adnotandum, & feſtum diem obitus  
eius celebrandū. Statim cardinales, Te Deum laudamus  
incipiunt, & populi voces laudes Chriſti excipiunt. Papa  
de

de folio descendit, & cum cardinalibus sanctum corpus de tumba leuauit. Sunt qui scribant, Friderico Imperatori, cum in terra sancta esset, Soldanoque uerba cotulisset, Hierosolymam recuperauisse: quam, ut aiunt, Imperator in vigilia Pascha nudis pedibus ingressus, in templo Christum adorauit, & Bethlehem Nazarethq<sup>3</sup>, cum ceteris Galilææ oppidis, in deditioem receptis, in Siciliam maturasse. Sed ea narratio apud me fidē non habet, quod peregrini, qui tum ibi militabant, nihil horum retulerint, nec à disertissimis authoribus vlla eius rei mentio est: quam proculdubio, minima scribentes, non praterissent silentio: Hoc facile crediderim, Imperatorem sub conductu Soldani loca sancta inuississe deuotionis gratia, sed in deditioem recepisse quis credet? Per hoc autem tempus Albertus Liuoniensis episcopus, qui Rigam urbem primus communiuit, è seculo migrauit, vicesimonono post mille ducentos: & Bremensis ecclesia, iure suo vsa, magistrum Albertum Bremensem Scholasticum in episcopum constituit: Sed Rigenses canonici alium quendam Nicolaum elegerunt: diuq<sup>2</sup> fuit altrinsecus, coram iudicibus impetratis à sede apostolica, disceptatum. Tandem Papa Bremensibus silentium imposuit, pro sua (ut dicitur) voluntate. Postea anno quadragesimosexto idem Albertus, à Papa Innocentio III. apud Lugdunum ciuitatem Galliarum tunc agente, legatus in Prussiam & Liuoniam est missus: & sequenti anno, defuncto Iohanne episcopo, residentiam obtinuit in sede Lubicensi, per annos sex: demum factus archiepiscopus Rigensis. Hoc etiam tempore Adolphus comes Holsatiae, postquam terram suam recuperauit, arcem firmavit ad Albim fluuium prope Hamburgum, cuius nulla hodie extant vestigia: eo crediderim in loco,